Российская Федерация
Республика Калмыкия
Элистинское городское Собрание
четвертого созыва
РЕШЕНИЕ № 8
	19 июня 2014 года
	заседание № 52
	г. Элиста

Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов планировочной структуры города Элисты и признании утратившими силу некоторых правовых актов Элистинского городского Собрания

На основании Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с пунктом 12 части 1 статьи 20 Устава города Элисты,
Элистинское городское Собрание решило:
1. Утвердить Положение о порядке присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов планировочной структуры города Элисты (прилагается).
2. Признать утратившими силу:
1) решение Элистинского городского Собрания от 25 августа 2005 года №6 «Об утверждении Положения о порядке наименования и переименования отдельных территорий города Элисты»;
2) решение Элистинского городского Собрания от 25 июня 2009 года № 12 «Об утверждении Положения об адресном реестре города Элисты»;
3) пункты 10, 15 решения Элистинского городского Собрания от 14 марта 2013 года №3 «О внесении изменений в некоторые правовые акты Элистинского городского Собрания»;
4) пункт 3 решения Элистинского городского Собрания от 20 июня 2013 года №11 «О внесении изменений и признании утратившими силу некоторых правовых актов Элистинского городского Собрания».
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 июля 2014 года и подлежит официальному опубликованию в газете «Элистинская панорама».

И.о. Главы города Элисты,
Председателя Элистинского
городского Собрания                                                                             В.Намруев

Приложение
к решению Элистинского городского Собрания
от 19 июня 2014 года № 8

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов планировочной структуры города Элисты
1. Общие положения
[bookmark: OLE_LINK1]1.1. Настоящее Положение о порядке присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов планировочной структуры города Элисты (далее – Положение) разработано в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города Элисты.
1.2. Элементами планировочной структуры города Элисты являются: районы, микрорайоны, жилые группы, кварталы, улицы, переулки, проезды, тупики, проспекты, бульвары, площади, скверы, аллеи, парки и другие подобные объекты на территории города Элисты (далее – элементы планировочной структуры).
1.3. Требования, предъявляемые к наименованиям элементов планировочной структуры:
1) наименования элементам планировочной структуры присваиваются в соответствии с утвержденными проектами планировки территории;
2) наименования должны иметь историко-культурное, географическое содержание, отражать местные обычаи и традиции, быть благозвучными, удобными для произношения, краткими, отвечать словообразовательным, стилистическим нормам русского литературного языка;
3) присвоение наименования элементам планировочной структуры в честь выдающихся людей, общественных и государственных деятелей может производиться только посмертно в целях увековечения их памяти;
4) полное наименование элемента планировочной структуры не должно содержать более трех слов;
5) в наименованиях элементов планировочной структуры не допускается повторения уже существующих наименований, сходных звучаний.
2. Порядок присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов планировочной структуры
2.1. Присвоение наименований новым элементам планировочной структуры осуществляется в соответствии с утвержденным проектом планировки территории.
2.2. Изменение наименований элементов планировочной структуры производится в случаях:
· повторения уже существующих наименований, сходных звучаний;
· если элемент планировочной структуры обозначен аббревиатурой, номером;
· упорядочения сведений, подлежащих включению в государственный адресный реестр.
Изменение наименований элементов планировочной структуры  осуществляется с учетом мнения населения, выявляемого путем проведения опроса граждан, зарегистрированных на территории такого элемента.
2.3. Аннулирование наименований элементов планировочной структуры производится в случаях:
· прекращения существования элемента планировочной структуры и (или) прекращения существования расположенных на нем объектов недвижимости;
· упорядочения сведений, подлежащих включению в государственный адресный реестр.
2.4. Наименования элементам планировочной структуры присваиваются, изменяются, аннулируются решением Элистинского городского Собрания по собственной инициативе либо по ходатайству одного из указанных в п.2.5 настоящего Положения субъектов на основании решения Комиссии по топонимике Администрации города Элисты.
2.5. Ходатайства о присвоении, изменении, аннулировании наименований элементов (далее – ходатайства) могут вноситься Администрацией города Элисты, общественными объединениями, трудовыми коллективами предприятий, учреждений и организаций, осуществляющих деятельность на территории города Элисты, а также  инициативными группами граждан города Элисты не менее 10 человек (далее – инициаторы).
2.6. Инициаторы подают ходатайство на имя Главы Администрации города Элисты.
Ходатайство должно содержать: полное наименование, юридический адрес, контактные телефоны (для юридических лиц), фамилию, имя, отчество, почтовый адрес, телефон представителя инициативной группы граждан, предлагаемое название, его обоснование.
К ходатайству прилагаются следующие документы:
· протокол собрания инициаторов;
· сведения о местоположении элемента планировочной структуры с приложением графического материала в виде проектов, карт, схем с обозначением его расположения;
· материалы, исторические документы, подтверждающие обоснованность ходатайства;
· в случае увековечивания памяти выдающихся людей прилагаются биографические справки об их жизни и копии документов о присвоении государственных наград, заслуг и регалий, а также прилагается согласие семьи или иных лиц, обладающих правами наследования в порядке, установленном действующим законодательством;
· в случае изменения наименования элемента планировочной структуры дополнительно прилагается лист опроса граждан, зарегистрированных на территории данного элемента, а также финансово-экономическое обоснование изменения наименования, с указанием источников финансирования.
· в случае аннулирования наименования элемента планировочной структуры предоставляются материалы, обосновывающие данное ходатайство.
2.7. Ходатайство рассматривается на заседании Комиссии по топонимике Администрации города Элисты, положение и персональный состав которой утверждается постановлением Администрации города Элисты.
Комиссия по топонимике в течение 15 рабочих дней со дня принятия решения направляет протокол заседания Комиссии по топонимике в Элистинское городское Собрание для рассмотрения, с приложением документов, указанных в пункте 2.6 настоящего Положения.
___________________________

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решения Элистинского городского Собрания
«Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов планировочной структуры города Элисты»

Проект решения «Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов планировочной структуры города Элисты» (далее – проект Положения) подготовлен на основании пункта 27 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 27 части 1 статьи 8 Устава города Элисты, устанавливающих, что к вопросам местного значения относится присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городском округе, установление нумерации домов, а также пункта 12 части 2 статьи 20 Устава города Элисты, определяющего исключительную компетенцию Элистинского городского Собрания по принятию решений о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городе Элисте.
С 01.07.2014 года вступает в силу редакция указанной статьи Федерального закона №131-ФЗ с изменениями, внесенными Федеральным законом от 28.12. 2013 года № 443-ФЗ «О Федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», согласно которой в полномочия органов местного самоуправления городского округа включаются полномочия по присвоению адресов объектам адресации, изменению, аннулированию адресов, присвоению наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменению, аннулированию таких наименований, размещению информации в государственном адресном реестре.
В соответствии со ст. 41 Градостроительного кодекса РФ подготовка проекта планировки территории должна осуществляться для выделения элементов планировочной структуры, установления параметров планируемого развития элементов планировочной структуры, зон планируемого размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения.
Кроме того, в связи с тем, что в настоящее время в городе Элисте ведется активное строительство, в результате которого создаются новые элементы планировочной структуры, такие как районы, микрорайоны, улицы, возникает необходимость присвоения данным объектам названий.
Между тем, как показал опыт работы Комиссии по топонимике, поступает множество предложений о названиях новых объектов зачастую дублирующие названия существующих улиц, уже имеющихся в Адресном реестре города Элисты.
В действующей редакции Положения о порядке наименования и переименования отдельных территорий города Элисты, утвержденного решением Элистинского городского Собрания от 25.08.2005 г. №6, отсутствуют нормы, регламентирующие порядок аннулирования названий элементов планировочной структуры.
Проектом Положения предлагается установить основные критерии, которым должны подчиняться вновь образуемые элементы планировочной структуры, условия, при которых может быть произведено изменение наименования элемента, аннулирования его наименования.
Согласно статье 5 Федерального закона от 28.12. 2013 года № 443-ФЗ «О Федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления  осуществляют следующие полномочия:
1) присваивают адреса объектам адресации, изменяют адреса объектов адресации, аннулируют их в соответствии с установленными Правительством Российской Федерации правилами присвоения, изменения, аннулирования адресов;
2) размещают, изменяют, аннулируют содержащиеся в государственном адресном реестре сведения об адресах в соответствии с порядком ведения государственного адресного реестра.
В связи с указанным представленным проектом решения также предлагается признать утратившим силу решение Элистинского городского Собрания от 25 июня 2009 г. № 12 «Об утверждении Положения об адресном реестре города Элисты».
На основании изложенного, Администрацией города Элисты подготовлен и предлагается на рассмотрение Элистинского городского Собрания «Об утверждении Положения о порядке присвоения, изменения, аннулирования наименований элементов планировочной структуры города Элисты».
______________________________